

Tiền Giang, ngày 26 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025.

Thực hiện theo công văn số 1077/SYT-VP của Sở Y tế tỉnh Tiền Giang ngày 20/3/2025 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025.

Nhằm hưởng ứng kỷ niệm Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật lập kế hoạch thực hiện các nội dung như sau:

1. Tuyên truyền tại trụ sở cơ quan:

- Chủ đề Ngày Nước thế giới 22/3/2025:

“Bảo tồn các dòng sông băng”

- Chủ đề Ngày Khí tượng thế giới 23/3/2025:

“Chung tay vì một hệ thống cảnh báo sớm toàn diện”

- Chủ đề Chiến dịch Giờ trái đất năm 2025:

“Chuyển dịch Xanh, tương lai Xanh”

2. Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể viên chức và người lao động trong đơn vị với các nội dung như sau:

a. Tổ chức tuyên truyền trong đọc báo sáng thứ 2 ngày 31/2/2025 về tầm quan trọng của tài nguyên nước đối với con người và các hệ sinh thái, về vai trò và các giải pháp thiết thực hiệu quả, chung tay bảo vệ và phục hồi các dòng sông; vai trò và tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong việc chủ động dự báo, cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, hỗ trợ tích cực, hiệu quả giảm nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đồng thời truyền thông về thực hiện chuyển đổi xanh, các mô hình kinh tế xanh, tiêu dùng xanh, lối sống xanh, lành mạnh; nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã trái phép.

b. Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước 2023 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật nhằm đảm bảo chính sách pháp luật mới về tài nguyên nước được thực thi hiệu quả.

c. Ngày Nước thế giới

- Tại Hội nghị thượng đỉnh Liên hợp quốc (LHQ) về Môi trường và Phát triển được tổ chức tại Rio de Janeiro từ ngày 3/6 đến 14/6/1992, LHQ đã ra Nghị quyết lấy ngày 22/3 hàng năm là Ngày Nước thế giới và bắt đầu được tổ chức thường niên từ năm 1993.

- Chủ đề của Ngày Nước thế giới năm 2011 là "Nước cho phát triển đô thị" và thành phố Cape Town, Nam Phi đã được chọn là nơi tổ chức sự kiện này. Mục tiêu của Ngày Nước thế giới năm nay nhằm tập trung sự chú ý của quốc tế vào các thách thức và sức ép ngày càng gia tăng tới nguồn nước từ quá trình đô thị hóa, phát triển công nghiệp, những bất ổn do biến đổi khí hậu, thiên tai và các mâu thuẫn - thậm chí tranh chấp - giữa các đối tượng sử dụng nước ở đô thị. Với chủ đề này, LHQ muốn khuyến khích các Chính phủ, tổ chức, cộng đồng và cá nhân trên thế giới chủ động tham gia giải quyết các thách thức đối với công tác quản lý tài nguyên nước trong bối cảnh đô thị hóa.

d. Ngày Khí tượng thế giới

- Ngày Khí tượng Thế giới ra đời vào ngày 23/3/1950, kể từ khi Công ước thành lập Tổ chức Khí tượng Thế giới (WMO) có hiệu lực. Công ước này thể hiện sự đóng góp thiết yếu của các Cơ quan Khí tượng Thủy văn quốc gia đối với sự an toàn và thịnh vượng của xã hội. Mục tiêu Phát triển Bền vững số 13 “Thực hiện hành động khẩn cấp để chống lại biến đổi khí hậu và các tác động của biến đổi khí hậu” được Liên Hợp Quốc thông qua và cam kết rằng Mục tiêu này là nền tảng hỗ trợ việc thực hiện tất cả các Mục tiêu Phát triển Bền vững khác.

e. Chiến dịch Giờ Trái đất

- Giờ Trái đất là một trong những sự kiện thường niên toàn cầu về bảo vệ môi trường, với sự hưởng ứng của nhiều quốc gia và vùng lãnh thổ. Chiến dịch Giờ Trái đất đã tạo sự chuyển biến rất lớn về nhận thức cũng như trong hành động của người dân trên thế giới trong việc tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường. Bắt đầu tại thành phố Sydney - Australia vào năm 2007, với hơn 2 triệu người tham gia, đến nay, đã có gần 200 quốc gia/vùng lãnh thổ cùng hàng tỷ người trên toàn thế giới hưởng ứng.

3. Khoa Truyền thông – Giáo dục sức khỏe viết bài báo hưởng ứng các chủ đề trên (nếu có).

4. Tổ chức thực hiện

Lãnh đạo các Khoa/Phòng phối hợp Phòng TCHC triển khai đến toàn thể viên chức người lao động trong đơn vị.

Nguồn kinh phí thực hiện: nguồn thường xuyên. 

Nơi nhận:

- Các Khoa/Phòng trực thuộc;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Võ Thanh Nhơn